
 

 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL DIRETTORE GENERALE del 12 aprile 2023  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SPECIFICO PRIMO CONTRATTO OPERATIVO RELATIVO A 

“ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE ORIZZONTALE, CONSISTENTE NEL TAGLIO DELL’ERBA DI TUTTE LE AREE VERDI 

PUBBLICHE DEL COMUNE DI PESARO CIG PADRE 95312983EE - CIG DERIVATO 9770295E7B 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

-  con Determinazione del Direttore Generale n. 16 del 6.12.2022, prot. 2022U0004281 

è stato avviato attraverso procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1, lett. sss) e dell'art. 

60, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 (Codice) riservata a cooperative sociali di tipo B, 

l’affidamento dell’Accordo Quadro triennale per l'esercizio del servizio di manutenzione 

del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del 

comune di Pesaro ai sensi dell'art. 54, comma 3 del Codice attraverso la Piattaforma Gare 

Appalti Telematici - GAT di Aspes S.p.A. secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del Codice, per un importo a base di gara 

massimo pari ad euro 692.784,76= esclusa IVA di legge a cui si aggiungono oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 13.885,70= e per un importo complessivo 

stimato pari ad euro 706.640,46= esclusa IVA di legge; 

-  con Determinazione del Direttore Generale n. 5 del 13.02.2023 prot. 2023U0000899, 

esecutiva ai sensi di legge, l’Accordo quadro di cui trattasi è stato aggiudicato 

all'operatore economico Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale (Capogruppo 

mandataria) in costituendo R.T.I. con Tiquarantuno “B” Società Cooperativa Sociale 

(mandante), che ha offerto il ribasso dello 0,10% sull’importo posto a base di gara; 

-  in data 4.04.2023 si è proceduto a stipulare l’Accordo quadro in parola;  

-  l’Accordo quadro prevede che il servizio oggetto dell'Accordo quadro sarà 

appaltato attraverso singoli contratti operativi che potranno avere un carattere 

continuativo, periodico, temporale oppure puntuale così come previsto dal Capitolato 

tecnico di gara e a seconda delle esigenze della Stazione Appaltante; 

-  il possesso dei requisiti nei confronti dell’Affidataria RTI è stato verificato 

positivamente, con la conseguente efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, 

commi 7 e 8 del Codice; 

-  per la Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale si prende atto che, inserita in 

data 20/02/2022 apposita interrogazione nella Banca Dati Nazionale Antimafia ai sensi 

dell’art. 87 c. 1 D.lgs. n. 159/2011, alla data attuale la pratica risulta ancora in istruttoria 

per cui, essendo trascorsi oltre 30 giorni senza comunicazione interdittiva e previa 

acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89 del medesimo decreto, si procede 

ai sensi dell’art. 88 c. 4 bis D.lgs. n. 159/2011; 

-  per la Tiquarantuno “B” Società Cooperativa Sociale la Stazione Appaltante si è 

avvalsa dell’iscrizione dell’Impresa nella cd. “White List” presso la Prefettura di Pesaro e 

Urbino, dalla quale emerge l’insussistenza di una delle cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 del D.lgs. n. 159/2011 nei confronti della 

stessa; 

-  l’Affidataria RTI risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi come 

risulta dai documenti unici di regolarità contributiva (D.U.R.C.) con scadenza il 30.06.2023 



 

 

  

per l’impresa Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale e 06.06.2023 per l’impresa 

Tiquarantuno “B” Società Coo-perativa Sociale; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della premessa che fa parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di affidare l’importo pari ad € 235.325,89=, di cui € 4.628,57= per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso alla Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale 

(Capogruppo mandataria) con sede legale in Pesaro (PU), 61122, Via degli Abeti, 

n. 144, C.F./P. IVA 01339220426 in R.T.I. con Tiquarantuno “B” Società Cooperativa 

Sociale (mandante) con sede legale in Pesaro (PU), 61122, Via Paganini, 19 C.F./P. 

IVA 00312450414, in ragione dell’aggiudicazione definitiva del 13.02.2023; 

3. di autorizzare la stipula del Primo Contratto operativo con decorrenza dalla data di 

consegna del servizio e per la durata di n. 12 mesi o comunque fino ad 

esaurimento dei fondi a partire dalla data del verbale di consegna del servizio; 

4. di approvare lo schema di contratto operativo agli atti; 

5. di confermare la nomina del RUP in fase di esecuzione nella persona del 

Responsabile del Servizio Verde Urbano dott. Antonio Marcello Muggittu; 

6. di confermare la nomina del DEC nella persona della Coordinatrice del Servizio 

Verde Urbano dott.ssa Rita Colacioppo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web societario sotto sezione 

società trasparente. 

 

Pesaro, 13 aprile 2023, prot. 2023U0002015  

 

Il Direttore Generale di Aspes S.p.A. 

dott. Antonio Marcello Muggittu 

 

 


